
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７ 12 25 

９ 

 本格的な雪景色となり、旭川らしい厳しい寒さがやってまいりました。 はじめに、12月 8日に発生

した青森・北海道を中心とする地震におきまして、不安な時間を過ごされた方もいらっしゃるかと存じ

ます。被害に遭われた皆様に心よりお見舞い申し上げますとともに、各御家庭の安全を心より願って

おります。旭川は、地震の少ない恵まれた土地ではありますが、決して油断せず、学校におきまして

も、改めて防災意識を高め、学校で地震が発生した際の行動についても改めて確認し、子どもたち

の安全確保に努めている所です。 

 さて、９月と１２月の参観日の御参観、１２月の教育相談に足をお運びいただき、学芸会の折りには、

多くの保護者や地域の皆様にも御観覧いただき、盛大な拍手をいただきましたこと、重ねて御礼申し

上げます。 子どもたちは、この日のために重ねてきた努力を、ステージ上で堂々と発揮してくれまし

た。それぞれの学年の発達段階に応じた、素晴らしい発表でした。 

 

• 1・2 年生： 楽器演奏では、みんなで心を一つにし、音を合わせようと一生懸命に練習を重ね

てきました。 そのひたむきな姿と美しいハーモニーに、大きな成長を感じました。 

• 3・4 年生： 観客の皆様に「楽しんで見てもらいたい」という思いを込め、演技にいろいろな工

夫を凝らして練習していました。その創意工夫が会場を笑顔にし、温かい雰囲気を作り出して

いました。 

• 5・6 年生： さすが高学年でした。台詞をしっかりと覚え、役になりきった迫真の演技に加え、

縄跳びやダンス、バルーンアートなど、一人ひとりが持つ特技や個性を存分に発揮し、台場小

のリーダーとしての頼もしい姿を見せてくれました。 

 

こうした行事での成功体験は、一朝一夕で生まれるものではありません。日々の学校生活の中で

行っている「互いを認め合う活動」の積み重ねがあるからこそです。友達の頑張りを認め、自分のこ

とも大切にできる安心感の中でこそ、子どもたちは自分の良さ（個性）を伸び伸びと引き出すことが

できます。今回の学芸会は、まさにその成果が花開いた瞬間でした。 

 今年も残すところあとわずかとなりました。現在、保護者の皆様に御協力いただいた「学校評価」

の集計を進めております。 皆様からいただいた貴重な御意見と、今年度の教育活動の成果を照らし

合わせ、成果をしっかりと確認するとともに、次年度へ向けての課題を明確にしてまいります。課題

につきましては、新たな取組を計画し、よりよい台場小学 

校の教育づくりに邁進する所存です。 

 学校評価の結果と次年度への取組につきましては、 

３月にお知らせいたします。 今後とも、子どもたちの 

「良さ」を共に伸ばしていくために、変わらぬ御支援と 

御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

― 校 長 近藤 光弘 ― 

 

 

 



 

 

12 月９日(火)4 校時に５・６年教室で薬物乱用防止教室を実施しました。学校薬剤師の平野卓哉先生が講

師となり、薬の適切な使用法や体に害のある薬物について、わかりやすくお話しをしてくださいました。 

 

充実した冬休みを過ごすために 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１・・・朝起きる時刻、夜寝る時刻、学習時間を定めるなど、日常の「生活のリズム」を崩さないよう、 

    御家庭でも御指導ください。 

２・・・子どもの外出について、「行き先」や「帰宅時刻」を確認するようお願いいたします。 

    （※冬季間は午後４時半までに帰宅するよう指導しています。） 

３・・・「道路へ飛び出さない」など、「事故防止」に十分に注意するよう御指導ください。 

   ※不審者の出没など急な連絡事項がある場合は「マチコミメール」でお知らせします。また、万 

    が一、休み中に不慮の事故などがありましたら、学校（☎61-4405） 

    へ御連絡ください。 

    なお、12 月 29 日～1 月 3 日の６日間は学校閉庁日となります。 

    この期間の緊急連絡につきましては、以下のメールアドレス 

    （または右の二次元コード）からのメールにてお願いいたします。 

      メールアドレス：renraku@daiba.els.asahikawa-hkd.ed.jp   緊急連絡用 

    ※(折り返し連絡させていただく場合がありますので、その際の連絡先もメールにてお知らせく

ださい)                               

４・・・子どもたちの不安や悩みなどを受け止め、早期に対応できるよう、学校 

だけでなく各種相談窓口が開設されております。詳細は台場小ＨＰに掲 

載しておりますので、御確認ください。 

    

                                       学校 HP 

 

 

 

 

日 曜 お も な 行 事  

 

 

 

 

 

日 曜 お も な 行 事 

  学校閉庁日 12/29～1/3 ２２ 木 生徒指導研修会③ 

１５ 

 

木 

 

３学期始業式・街頭指導 

職員会議⑪・諸費引落日 

２３ 金 スクールカウンセラー来校日 

２６ 月 スキー学習② 

１６ 金 街頭指導 委員会⑤ ２７ 火 職員会議⑬ 

１９ 月 スキー学習① ２９ 木 コミュニティ・スクール研修会 

２０ 火 職員会議⑫    

 

 

日 曜 お も な 行 事  

 

 

 

 

 

日 曜 お も な 行 事 

 ２ 月 街頭指導 下校指導③ １７ 火 職員会議⑭ 

 ３ 火 研修日⑪ １８ 水 全校みんなで遊ぶ日⑥ 

 ６ 金 新 1 年生 1 日入学 ２０ 金 委員会⑥（後期反省） 

１１ 水 建国記念の日 ２５ 水 期末業務日①（5 時間授業） 

１３ 金 中学校入学説明会 スクールカウンセラー来校日 ２６ 木 職員会議⑮ 

１６ 月 朝会⑨ 諸費引落日 ２７ 金 期末業務日②（5 時間授業） 

薬物乱用防止教室を行いました 

mailto:renraku@daiba.els.asahikawa-hkd.ed.jp

